ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________20 __				       		                          № ______

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов в организациях, образованных общественными объединениями инвалидов, утвержденный  постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.01.2015 № 35 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов в организациях, образованных общественными объединениями инвалидов»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов в организациях, образованных общественными объединениями инвалидов, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.01.2015 № 35 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов в организациях, образованных общественными объединениями инвалидов» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2015                       № 524, от 17.12.2015 № 959, от 30.12.2017 № 1140, от 15.06.2020 № 490,                                   от 12.02.2021 № 73), следующие изменения:
в пункте 2.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с размещением указателя страницы сайта) ежегодно 1 февраля текущего финансового года.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«сроки проведения отбора, дата начала подачи приема заявок организаций, индивидуальных предпринимателей, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;
в абзаце шестом слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«срок, в течение которого работодатели должны подписать договор о предоставлении субсидии;»;
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«дата размещения результатов отбора на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с размещением указателя страницы сайта), которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.»;
пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Прием заявок осуществляется в течение 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора на официальном сайте Министерства.»;
абзац тринадцатый пункта 2.10 изложить в следующей редакции:
«На основании протокола Министерство не позднее пяти дней со дня составления Комиссией протокола определяет работодателей, с которыми заключаются Соглашения о предоставлении субсидии, размеры предоставляемых им субсидий, и размещает информацию о результатах отбора на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с размещением указателя страницы сайта) не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора, включающей следующие сведения:»;
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Работодатели, в отношении которых по результатам отбора на официальном сайте Министерства размещена информация о заключении Соглашения о предоставлении субсидии, до 1 июля текущего года представляют в Министерство заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной Министерством, с приложением следующих документов, подтверждающих соответствие требованиям, указанным в пункте 3.1 настоящего Порядка:»;
пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Работодатель для перечисления субсидии представляет в Министерство ежемесячно, в течение пяти рабочих дней со дня истечения срока выплаты заработной платы, установленного у работодателя по итогам работы за предыдущий месяц, но не позднее 15 декабря года, в котором заключено Соглашение о предоставлении субсидии, заверенные им копии следующих документов:»;
раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Результат предоставления субсидии и требования к отчетности
4.1. Результатом предоставления субсидии является количество сохраненных рабочих мест для инвалидов, предусмотренного в Соглашении о предоставлении субсидии по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным месяцем.
4.2. Оценка достижения результата предоставления субсидии осуществляется Министерством.
4.3. Работодатели представляют в Министерство отчет о достижении значения результата предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой соглашения (договора), установленной Министерством финансов Республики Татарстан, ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
4.4. Министерство вправе устанавливать в Соглашении о предоставлении субсидии сроки и формы представления работодателем дополнительной отчетности (при необходимости).»;
дополнить разделом 5 следующего содержания:
«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
5.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации Министерство и органы финансового контроля осуществляют:
проверку соблюдения условий, цели и порядка предоставления субсидии работодателями;
проведение мониторинга достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Республики Татарстан.
[bookmark: Par1]5.2. В случае установления по результатам обязательных проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также в случае недостижения значения результата предоставления субсидии, установленного Соглашением о предоставлении субсидии, работодатель обязан возвратить в доход бюджета Республики Татарстан субсидию в размере, определяемом в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка.
5.3. Субсидии подлежат возврату работодателями в доход бюджета Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства, органа государственного финансового контроля:
в полном объеме - в случае представления недостоверных сведений и документов для получения субсидии, нарушения работодателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных Министерством, органом государственного финансового контроля;
в размере 1 процента от суммы субсидии - за недостижение значения результата предоставления субсидии, предусмотренного Соглашением о предоставлении субсидии.
5.4. При нарушении работодателем срока возврата субсидий, указанного в пункте 5.3 настоящего Порядка, Министерство в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2.  Установить, что:
настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев третьего, четвертого, десятого, одиннадцатого, четырнадцатого, пятнадцатого, двадцать девятого, тридцатого пункта 1 настоящего постановления;
абзацы третий, четвертый, десятый, одиннадцатый, четырнадцатый, пятнадцатый пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2025 года;
абзац двадцать девятый пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2022 года;
[bookmark: _GoBack]абзац тридцатый пункта 1 настоящего постановления вступает в силу                       с 1 января 2023 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                           А.В.Песошин